
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014/2020 – Bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani 
agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 
2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) Annualità 2021 (DDS n. 887 del 10/09/2021 
ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm.) Modifica disposizioni 
cantierabilità. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di modificare quanto stabilito, in ordine al requisito della cantierabilità, dai bandi della 
sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure 
attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 
azione 4), Annualità 2021 (DDS n. 887/2021 ss.mm) e Annualità 2022 (DDD n. 34/2022 
ss.mm.) stabilendo, in analogia a quanto già disposto in altri bandi di altre sottomisure, che 
siano considerate cantierabili le proposte di investimento per le quali i titoli abilitativi, 
richiesti dalla normativa vigente, siano ottenuti prima della presentazione della domanda di 
pagamento (su SAL o di saldo) alla quale l’investimento si riferisce;

 di prevedere inoltre che, nel caso di richiesta di variazione progettuale relativa ad opere 
edili, la documentazione da presentare debba essere integrata con la dichiarazione 
sostitutiva che riporti data e protocollo del titolo abilitativo valido rilasciato dal Comune per 
l’investimento proposto, secondo quanto previsto dai singoli regolamenti comunali;

 di aggiornare conseguentemente il paragrafo 7.1.1. Presentazione delle domande di 
variazione progettuale del bando della sottomisura 6.1 - contenuto nell’Allegato A del DDS 
n. 887/2021 ss.mm e del DDD n. 34/2022 ss.mm. - nonché i paragrafi 5.1.3 Requisiti del 
progetto delle disposizioni relative alle varie sottomisure attivate - contenute nell’Allegato B 
dei provvedimenti sopra indicati - sulla base di quanto stabilito nei precedenti punti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-


2

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 887 del 10/09/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Bando a condizione 
annualità 2021 ss.mm.

 DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento 
per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 
A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) – Secondo bando.

 DDS n. 1235 del 22/12/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad investimenti 
nelle aziende agricole”. Annualità 2021.

 DDD n. 668 del 27/10/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti 
nelle aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. Rettifica 
fattispecie errore palese. Chiarimenti requisito cantierabilità.

 DDD n. 770 del 25/11/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) Annualità 2021 (DDS n. 887 
del 10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm.) Chiarimenti 
requisito cantierabilità.

 DDD n. 801 del 5/12/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle 
aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. Modifica 
disposizioni cantierabilità e rettifica disposizioni presentazione integrazioni documentali. 
Pubblicazione testo coordinato.

 DDD n. 17 del 20/01/2023 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Sottomisura 4.3 C) “Sostegno agli investimenti per 
l’approvvigionamento idrico nei territori destinati al pascolo”. Bando DDD n. 216 del 
18/03/2022. Modifica disposizioni cantierabilità.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con i DDS n. 887 del 10/09/2021 per l’annualità 2021 e DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm per 
l’Annualità 2022, sono stati approvati i bandi della sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 
1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4).



4

Nelle disposizioni relative alle varie sottomisure attivabili, è individuato il requisito della 
cantierabilità, descritto nel paragr. 5.1.3. Requisiti del progetto e oggetto di chiarimenti con il 
DDD n. 770 del 25/11/2022.

Per quanto attiene a questo aspetto, come già rilevato per altri bandi di altre sottomisure  - come 
ad esempio quelli delle sottomisure 4.1 A) e 4.3 C) come evidenziato rispettivamente nel DDD 
n. 801/2022 e nel DDD 17 del 20/01/2023 -  sono state evidenziate, dalle ditte richiedenti, criticità 
nella predisposizione della documentazione necessaria; ciò a causa del persistere di difficoltà, 
da parte degli enti competenti, nel predisporre pareri/nulla osta, ecc propedeutici al rilascio dei 
titoli abilitativi richiesti dal bando, viste anche le problematiche conseguenti al sisma ed alla 
pandemia da COVID 19.
Pertanto si reputa necessario prevedere che siano considerate cantierabili le proposte di 
investimento per le quali i titoli abilitativi, richiesti dalla normativa vigente, siano ottenuti prima 
della presentazione della domanda di pagamento (su SAL o di saldo) alla quale l’investimento
si riferisce.
Si sottolinea che, qualora venga presentata richiesta di variazione progettuale, nel caso di opere 
edili, è necessario che il titolo abilitativo relativo all’investimento proposto con la variazione risulti 
acquisito. Pertanto la documentazione da presentare con la richiesta di variazione progettuale 
viene integrata prevedendo anche la dichiarazione sostitutiva con indicazione dei dati (data e 
protocollo) relativi al titolo abilitativo valido rilasciato dal Comune (Permesso di costruire - SCIA 
– CIL – CILA ecc.) secondo quanto previsto dai singoli regolamenti comunali.

Vengono pertanto aggiornati con quanto sopra riportato:
- il paragrafo 7.1.1. Presentazione delle domande di variazione progettuale del bando della 

sottomisura 6.1 - contenuto nell’Allegato A del DDS n. 887/2021 ss.mm e del DDD n. 
34/2022 ss.mm. – 

- i paragrafi 5.1.3 Requisiti del progetto delle disposizioni relative alle varie sottomisure 
attivate - contenute nell’Allegato B del DDS n. 887/2021 ss.mm e del DDD n. 34/2022 
ss.mm.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014/2020 – 
Bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure 
attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 
4) Annualità 2021 (DDS n. 887 del 10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 
01/02/2022 ss.mm.) Modifica disposizioni cantierabilità.

Il responsabile del procedimento



5

         (Andrea Sileoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 65 del 09 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-08T15:03:12+0100
	location.01
	Andrea Sileoni
	reason.01


		contact.02
	2023-02-08T15:44:34+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




